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от «___»_____________ 20____г. 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

об исправлении арифметической ошибки  

 

« 7 »   мая     2024 года                       дело №  1080/23-12  

     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Григорашенко И. П., рассмотрев вопрос об исправлении арифметической ошибки в 

рамках дела № 1080/23-12 по заявлению Налоговой инспекции по                                 г. 

Бендеры (г. Бендеры ул. Московская д.17) о привлечении к административной 

ответственности ЗАО «Элкомсат» (г. Бендеры ул. Т. Кручок д.83А), 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция) обратилась в 

Арбитражный суд с заявлением о привлечении закрытого акционерного общества 

«Элкомсат» (далее – ЗАО «Элкомсат») к административной ответственности, 

предусмотренной пунктом 4 статьи 15.5 КоАП ПМР. 

24 апреля 2024 года вынесено судебное решение по делу № 1080/23-12, которым 

удовлетворены требования налоговой инспекции о привлечении ЗАО «Элкомсат» к 

административной ответственности, общество признано виновным в совершении 

административного правонарушения, предусмотренного пунктом 4 статьи 15.5 КоАП 

ПМР и привлечено к административной ответственности с назначением наказания в виде 

административного штрафа.  

При этом при изготовлении полного текса судебного решения Арбитражным судом 

допущена арифметическая ошибка в указании размера штрафа, назначенного обществу.  

При определении размера штрафа за правонарушение, предусмотренное пунктом 4 

статьи 15.5 КоАП ПМР в силу санкции указанной нормы суд исходил из размера 1/10 от 

суммы налогов иных обязательных платежей с заниженного объекта налогообложения. 

Арбитражным судом на основании материалов дела было установлено, что действия 

организации привели к уклонению от уплаты налоговых платежей в общей сумме 360 

094,49 рублей, соответственно, размер штрафа исчисляется от указанной суммы.  

При этом 1/10 от указанной суммы судом указана на 4 странице решения как в 

мотивировочной, так и в пункте 2 резолютивной части, как цифровое обозначение «3 600, 

90» рублей, в то время как 1/10 от суммы  360 094,49 рублей составляет цифровое 

обозначение «36 009, 5» рублей.  

Пунктом 1 статьи 127 АПК ПМР предусмотрена возможность Арбитражного суда 

исправлять допущенные описки, опечатки и арифметические ошибки, не затрагивая 

существа решения. 

На основании изложенного, Арбитражным судом установлено, что при 

изготовлении судебного решения была допущена арифметическая ошибка, которая не 

затрагивает существа решения от 24 апреля 2024 года по делу № 1080/23-12, в связи с чем, 

Арбитражный суд приходит к выводу о том, что допущенная ошибка подлежит 

исправлению. 

 



При таких обстоятельствах, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь статьями  127, 128 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики, 

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

Исправить ошибку, допущенную в решении Арбитражного суда от 24 апреля 2024 

года по делу № 1080/24-12: 

  - на странице 4 в мотивировочной части судебного решения и пункте 2 

резолютивной части судебного решения цифровое обозначение «3 600,90» заменить 

цифровым обозначением «36 009,5». 

 

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного 

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его принятия. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                          И.П. Григорашенко   

 

 

  

 

 

 


